
 

 

VÝROČNÍ 

ZPRÁVA 
Za rok 2022 

o Sociální služby se zaměřením na oblast          

autismu a ADHD 

Centrum ÁČKO, 
příspěvková organizace 
      

 



  

   

 

 

Naše služby 

 

Odborné sociální poradenství 

 

 

 

Sociální rehabilitace 

 

 

 

Odlehčovací služba 

 

 

 

Pobytová odlehčovací služba 

 



  

   

 

 

Úvodní slovo  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poslední roky nás vedou k zvědomení si toho, že není možné čekat na až … až něco skončí, 

až něco přejde, až něco nachystáme, tak teprve potom budeme….  

Vedou nás k tomu, že podstatné je pracovat v přítomnosti s plnou pozorností a plným 

nasazením pro to, co děláme a přijímat změny a nové situace, které průběžně přichází. A o 

to se při naší práci snažíme.  Vytvořit stabilní bezpečné místo pro ty, kteří k nám mají přijít a 

na chvíli s námi jít stejným směrem. 

Děkuji všem pracovníkům a rodinám, kteří k nám s důvěrou přichází a pomáhají vytvářet to, 

co má smysl. 

Bc. Pavla Vráblová, DiS., ředitelka

 



  

   

 

 

O organizaci 
Sociální služby Centra ÁČKO jsou určeny pro rodiny s dětmi a mladými dospělými do 

26 let s poruchou autistického spektra, ADHD a mentálním postižením (odlehčovací 

služba).  

 

Cíle organizace: 

o Podpora a provázení rodin v tíživé životní situaci. 

o Vytvoření propojeného celku služeb, který pokryje celý rodinný systém.  

o Osvěta veřejnosti a institucí o poruchách autistického spektra a ADHD. 

 

Zásady naší práce:  

o Zachování lidské důstojnosti   
Naše práce je založena na respektu k hodnotě a důstojnosti všech lidí a na právech, která z toho vyplývají. 
Podporujeme a chráníme fyzickou, duševní, emocionální a duchovní integritu a blaho každého člověka. 

o Rovný přístup   

Ke všem uživatelům přistupujeme bez předsudků a se stejným nasazením. Služba je poskytována na 
základě partnerského vztahu mezi uživatelem a pracovníkem.  

o Respektování uživatele  

Zohlednění individuálních potřeb každého uživatele, které vyplývají z různé životní situace. Přizpůsobení 

se pracovnímu tempu uživatele 

o Spolupráce s celým rodinným systémem  

zajímáme se o celého člověka v rámci rodiny a jeho přirozeného prostředí a snaží se o aktivní zapojení 

dalších členů rodiny. 

o Diskrétnost  

Zachováváme mlčenlivost o všech údajích, které nám uživatel sdělí, včetně informace, že nás navštívil.  

o Týmová práce  

Věříme, že profesionalita poskytovaných služeb vychází z týmové spolupráce všech zainteresovaných 

profesí uvnitř i vně poskytovatele, důraz je přitom kladen na vzájemný dialog a dohodu. 

 

 

 



  

   

 

 

Odborné sociální poradenství 

 

Cíle: 

o Zvýšit povědomí rodin v tíživé životní situaci o jejich právech a povinnostech. 

o Podpořit tyto rodiny při řešení jejich situace s využitím vlastních schopností. 

o Podpořit začlenění těchto rodin do běžného sociální prostředí. 

o Upozorňovat na neřešené problémy rodin kompetentní instituce a organizace, 

zejména orgány veřejné správy.  

Počet uživatelů a intervencí v roce 2022: 

o Počet uživatelů  80 

o Počet intervencí  752 

o Počet hodin   1950 

Další aktivity služby: 

o Skupinové setkání rodičů pečujících o děti s PAS a Aspergerovým syndromem 

o Skupinové setkání rodičů pečujících o děti s ADHD  

o Skupinové setkání pro zdravé sourozence  

o Tým okolo dítěte 

o Záštita přednášek pro školy o Autismu a ADHD 

 

 

 



  

   

 

 

Sociální rehabilitace  

 

Cíle: 

o Posílit děti a mladé dospělé. 

o Posílit jejich schopnosti a dovednosti pro fungování ve společnosti. 

o Podpořit je, aby mohli žít plnohodnotně a nezávisle. 

o Podpořit je v dosažení nezávislosti na sociálních službách. 

Počet uživatelů a intervencí v roce 2022: 

o Počet uživatelů  54 

o Počet intervencí  1069 

o Počet hodin  1763 

Další aktivity služby: 

o Letní tématický program Mr. Pumpkin a jeho ztracený kufřík 

o Letní tématický program Minecraft 

o Realizace pěti uzavřených skupin  

 

 

 

 

 



  

   

 

 

Odlehčovací služba  

 

Forma poskytování:  

o Terénní 

o Ambulantní

Cíle: 

o Dětem a mladým dospělým 

• Umožnit rozvíjení schopností v oblasti komunikace a seberealizace. 

• Umožnit udržení či rozvoj stávajících dovedností, aby byly schopné 

uspokojovat své potřeby v oblasti fyzické, psychické a sociální. 

• Umožnit rozvoj sebeobslužných činností. 

• Umožnit rozšiřování jejich životních možností a využívání volného času. 

o Rodičům (pečujícím osobám) 

• Poskytnout čas potřebný k relaxaci a psychohygieně. 

• Poskytnout čas a prostor pro vyřízení osobních záležitostí. 

• Poskytnout čas strávený dle jejich potřeb a přání. 

Počet uživatelů a intervencí v roce 2022: 

o Počet uživatelů  27 

o Počet intervencí  1066 

o Počet hodin   4446 

Další aktivity služby: 

o Individuální péče o uživatele se specifickými potřebami 

o Zapojení do projektu Transformace ve Zlínském kraji – zvyšování kvality služeb  

o Tématické prázdninové týdny 

o Záštita komunitního setkání rodin, přátel a podporovatelů naší organizace 

 



  

   

 

 

Pobytová odlehčovací služba  

 

Cíle: 

o Dětem a mladým dospělým 

• Poskytnout péči s individuálním přístupem. 

• Umožnit rozvoj jeho schopností, dovedností a sebeobslužných činností.  

o Rodičům (pečujícím osobám) 

• Zajistit podporu. 

• Poskytnout čas na odpočinek, který může využít dle svých potřeb a přání.   

Kapacita a provozní doba: 

o Kapacita služby  3 lůžka 

o Provozní doba  pátek - neděle 

Počet uživatelů a lůžkodnů v roce 2022: 

o Počet uživatelů  25 

o Počet lůžkodnů  429 

Další aktivity služby: 

o Individuální péče o uživatele se specifickými potřebami 

o Zapojení do projektu Transformace ve Zlínském kraji – zvyšování kvality služeb  

 

 

 

 



  

   

 

 

Náš tým 

Administrativa:  

Bc. Pavla Vráblová, DiS.  ředitelka 

Bc. Kristýna Šenková   ekonomka  

Ing. Natálie Topičová  ekonomka 

Petr Navrátil    správce 

Odborné sociální poradenství: 

Bc. Lucie Beková, DiS.  vedoucí OSP, sociální pracovnice  

Mgr. Ivana Humplíková   psycholožka 

Mgr. Kristýna Demetrová   sociální pracovnice 

Mgr. Martina Vrátná   sociální pracovnice  

Sociální rehabilitace: 

Bc. Veronika Nosálková   vedoucí SR, sociální pracovnice 

Mgr. Veronika Valoušková   sociální pracovnice 

Mgr. Barbara Veselá  sociální pracovnice 

Bc. Karolína Žilinská   sociální pracovnice 

Odlehčovací a Pobytové odlehčovací služby: 

Mgr. Pavlína Bártková  vedoucí POS a OS, sociální pracovnice 

Mgr. Veronika Valoušková   sociální pracovnice 

Monika Kopečná    pracovnice v sociálních službách  

Alena Kostelná   pracovnice v sociálních službách 

Renata Kovářová    pracovnice v sociálních službách 

Lucie Malčíková    pracovnice v sociálních službách 

Markéta Nepalová   pracovnice v sociálních službách 

Hedvika Ligas Orságová  pracovnice v sociálních službách  

Karin Pavelková   pracovnice v sociálních službách 

Bc. Zdeněk Šlajs   pracovník v sociálních službách 

Lajla Žigová    pracovnice v sociálních službách 

Technický úsek: 

Lenka Goldová    úklid  

Adéla Blažek Jenčovská   úklid 

 

Také děkujeme všem dohodářům, kteří v roce 2022 doplnili náš pracovní tým. 

 



  

   

 

 

Projekty a další plány 
 

Zapojení do projektů:  

o „Transformace ve Zlínském kraji – zvyšování kvality služeb“  

V roce 2022 jsme se do tohoto projektu zapojili s Odlehčovacími službami, jeho 
dopadem do služeb by mělo být zvýšení kvality poskytované péče pro osoby se 
zdravotním postižením.  

 

o „EKO auta pro sociální služby Zlínského kraje“  

Do tohoto projetu jsme se zapojili opět s Odlehčovacími službami. Díky němu přibude 
v roce 2023 do služeb nový elektromobil, který je zkvalitněním materiálně technické 
základny služby, přinese snížení nákladů na provoz a zvýšení komfortu uživatelům 
služby.  

 

 

Plány do dalších let: 

o Zahájení rekonstrukce spodního objektu organizace pro účely již několik let 
plánovaného rozšíření Pobytové odlehčovací služby 

 

o Přípravy pro zahájení poskytování Homesharingu pro Zlínský kraj  

 

 

 

 

 

 

https://www.centrum-acko.cz/wp-content/uploads/2018/11/anotace_projektu.pdf


  

   

 

 

Finanční souhrn 

Rozvaha 

 

 

účet běžné období minulé období 

AKTIVA CELKEM 6 585 489,71 6 156 750,38

A. Stálá aktiva 3 844 410,54 4 036 919,04

I. Dlouhodobý nehmotný majetek 

2. Softw are .013

5. Drobný dlouhodobý nehmotný majetek .018

II. Dlouhodobý hmotný majetek 3 844 410,54 4 036 919,04

1. Pozemky .031 301 200,00 301 200,00

3. Stavby .021 3 153 368,27 3 262 832,27

4. Samostatné hmotné movité věci .022 389 842,27 472 886,77

III. Dlouhodobý finanční majetek 0,00 0,00

IV. Dlouhobobé pohledávky 0,00 0,00

B. Oběžná aktiva 2 741 079,17 2 119 831,34

I. Zásoby 55 924,45 130 817,45

2. Materiál na skladě 112 55 924,45 130 817,45

II. Krátkodobé pohledávky 275 551,43 231 592,84

1. Odběratelé 311 133 173,40 132 043,32

4. Krátkodobé poskytnuté zálohy 314 122 510,00 72 030,00

30. Náklady příštích období 381 19 868,03 27 519,52

III. Krátkodobý finanční majetek 2 409 603,29 1 757 421,05

9. Běžný účet 241 2 398 130,90 1 698 060,71

10. Běžný účet FKSP 243 8 637,39 58 625,34

15. Ceniny 263 171,00 152,00

17. Pokladna 261 2 664,00 583,00

účet běžné období minulé období 

PASIVA CELKEM 6 585 489,71 6 156 750,38

C. Vlastní kapitál 5 248 901,81 4 938 751,38

I. Jmění účetní jednotky upravující položky 4 045 361,63 4 237 870,13

1. Jmění účetní jednotky 401 3 432 220,96 3 977 444,80

3. Transfery na pořízení dlouhodob. majetku 403 613 140,67 260 425,33

II. Fondy účetní jednotky 1 100 259,11 695 280,25

1. Fond odměn 411 2 746,00 2 746,00

2. Fond kulturních a sociálních potřeb 412 36 809,04 65 979,52

3. Rezervní fond (z výsledku hospodaření) 413 119 143,11 113 542,11

4. Rezervní fond (z ostatních titulů) 414 300 337,93 307 013,43

5. Fond reprodukce majetku, fond investic 416 641 223,03 205 999,19

III. Výsledek hospodaření 103 281,07 5 601,00

1. Výsledek hospodaření běž. účet. období 103 281,07 5 601,00



  

   

 

 

 

 

Výkaz zisku a ztráty 

 

D. Cizí zdroje 1 336 587,90 1 217 999,00

I. Rezervy 0,00 0,00

II. Dlouhodobé závazky 0,00 0,00

III. Krátkodobé závazky 1 336 587,90 1 217 999,00

5. Dodavatelé 321 13 995,00 3 500,00

10. Zaměstnanci 331 517 912,00 456 037,00

12. Sociální zabezpečení 336 173 730,00 158 191,00

13. Fond reprodukce majetku, fond investic 337 76 009,00 69 147,00

16. Ostatní daně, poplatky 342 21 368,00 22 269,00

20. Závazky k vybraným místním vladním institucím 349 370 000,00 295 821,98

32. Krátkodobé přijaté zálohy na transfery 374

35. Výdaje příštích období 383 2 738,87 3 023,82

36. Výnosy příštích období 384 51 803,84 105 472,20

37. Dohadné účty pasivní 389 106 259,00 104 537,00

38. Ostatní krátkodobé závazky 378 2 772,19

hlavní činnost hospodářská činnost

A. NÁKLADY CELKEM 11 752 778,56 12 555,00

I. Náklady z činnosti 11 752 778,56 12 555,00

1. Spotřeba materiálu 501 273 815,80 1 683,00

2. Spotřeba energie 502 261 332,42

3. Spotřeba jiných neskladovatelných dodávek 503 11 322,00

8. Opravy a udržování 511 81 113,80 576,00

9. Cestovné 512 59 241,00

10. Náklady na reprezentaci 513 2 424,00

12. Ostatní služby 518 388 126,05 2 682,00

13. Mzdové náklady 521 7 528 536,00 4 500,00

14. Zákonné sociální pojištění 524 2 389 467,00 1 494,00

15. Jiné sociální pojištění 525 28 329,00 270,00

16. Zákonné sociální náklady 527 386 665,49 90,00

20. Jiné daně a poplatky 538 1 175,00

28. Odpisy dlouhodobého majetku 551 192 508,50

35. Náklady z drobného dlouhodobého majetku 558 141 695,50

36. Ostatní náklady z činnosti 549 7 027,00 1 260,00

II. Finanční náklady 0,00 0,00

III. Náklady na transfery 0,00 0,00

V. Daň z příjmu 0,00 0,00

účet

běžné období



  

   

 

 

 

 

Financování organizace 

 

hlavní činnost hospodářská činnost

B. VÝNOSY CELKEM 11 810 143,63 13 471,00

I. Výnosy z činnosti 988 419,86 13 471,00

2. Výnosy z prodeje prodeje služeb 602 809 520,00 13 471,00

16. Čerpání fondů 648 88 203,50

17. Ostatní výnosy z činnosti 649 90 696,36

II. Finanční výnosy 7 151,41

2. Úroky 662 7 151,41

IV. Výnosy z transferů 10 814 572,36

2. Výnosy vybraných místních institucí z transferů 672 10 814 572,36

C. Výsledek hospodaření

1. Výsledek hospodaření před zdaněním 102 365,07 916,00

2. Výsledek hospodaření běžného účetního období 102 365,07 916,00

běžné období

účet

Skutečnost  k 31.12.2022 

(učetnictví organizace)

POSKYTNUTÉ PŘÍSPĚVKY NA PROVOZ A DOTACE 11 707 778,56

a) Závazně stanovené ukazatele pro rok 2021

Příspěvek na provoz od zřizovatele 10 454 354,93

z toho

Příspěvek na provoz - dofinancování zařízení 4 327 634,93

Program pro SSL na úzení ZK 285 700,00

Příspěvek - program zajištění dostupnosti SSL na území ZK 5 841 020,00

Odvod z fondu investic 110 000,00

Závazný objem prostředků na platy vč. OON 7 474 899,00

b) Dotace a příspěvky pro rok 2021 - mimo rozpočet ZK
Skutečnost  k 31.12.2021 

(učetnictví organizace)

Dotace a příspěvky mimo rozpočet ZK - neivestiční 669 400,00

z toho účelové

Dotace a příspevky od obcí  - f in.tok mimo účet ZK 669 400,00

Dotace a příspěvky mimo rozpočet ZK - ivestiční 0,00

POSKYTNUTÉ PŘÍSPĚVKY NA PROVOZ A DOTACE



  

   

 

 

Naše služby podporují  

… všem podporovatelům ze  děkujeme … Tým Centra ÁČKO 
 

 

                              

 

                                                                 

        

Veřejné zdroje: 

o MPSV - ministerstvo práce a sociálních věcí                        

o Zlínský Kraj  

o Město Valašské Meziříčí 

o Dobrovolný svazek obcí Mikroregion Valašskomeziříčsko-Kelečsko 

o Mikroregion Rožnovsko 

o Statutární město Zlín 

Dárci:  

o PWO Czech Republic a.s. – Valašské Meziříčí 

o CABOT Foudation 

o CS CABOT, spol. s r.o. 

o Dobrý skutek, z.s 

o Robert Baraka 

o Marcel Hort 

o Tereza Foukalová  

Nadace:  

o Nadační fond TESCO 

 



  

   

 

 

Informace o organizaci 

Centrum ÁČKO, příspěvková organizace 

Husova 402/15 
757 01 Valašské Meziříčí 

Telefon 737 405 124, e-mail info@centrum-acko.cz 

 

www.centrum-acko.cz 

  

 

 

mailto:info@centrum-acko.cz

